Bu bölge-
nin yetiştirdiği velut şahsiyetlerden
biri de kıraatte otorite, hadis hafızı,
kudretli edebî yönü ve Arap dilinin
inceliklerine vâkıf olan Şâtıbî nis-
besiyle meşhur, Ebu Muhammed
Kâsım b. Fîrruh b. Halef Şâtıbî Ru-
ayni’dir. İmam Şâtıbî, Endülüs’ün
doğusunda bulunan Belensiye
(Valencia) eyaletine bağlı Şâtıbe
(Jativa) şehrinde 538/1144 yılında
doğmuştur.

Doğuştan gözleri görmeyen ve bu
sebeple ez-Zarîr olarak da tanınan
Şâtıbî, ilim hayatına küçük yaşla-
rında Kur’an’ı ezberleyerek adım
atmıştır. Çok zeki olması ve ilmî
merakı hasebiyle Kur’an hıfzıyla
birlikte nahiv ve lügat gibi ilimleri
tahsil etmiştir.

İmam Şâtıbî, genç yaşına rağmen
Şâtıbe’de bulunduğu süreçte vaiz-
lik ve hatiplik yapmıştır. Ardından
ilim elde etmek amacıyla Belen-
siye’ye gitmiş, burada, dönemin
önde gelen âlimlerinden kıraat,
tefsir, nahiv, hadis ve fıkıh ilimle-
rini tahsil etmiştir. Yoğun ve zorlu

bir ilmî sürecin ardından doğduğu
yere dönerek Şâtıbe’de hocalığa
başlamıştır. 572/1176 yılında hac
vazifesini yerine getirmek üzere
buradan ayrılmıştır. Hac yolculu-
ğu esnasında bile ilim öğrenmeyi
ihmal etmeyen Şâtıbî, uğradığı İs-
kenderiye’de, bölgenin önemli ilim
adamlarından kıraat ve hadis ders-
leri almıştır. Hac dönüşü, vefatına
kadar kalacağı Kahire’ye yerleşmiş-
tir.

Şâtıbiyye, Ebu ‘Amr Dânî’nin, yedi
kıraat üzere ve nesir formunda ka-
leme aldığı et-Teysîr fi’l-kırâati’s-
seb‘ isimli eserin özetinin, -kolay
ezberlenmesi amacıyla- 1173 be-
yitten müteşekkil manzum hâlidir.

Kudüs fatihi Selahaddin Eyyubi’yi
tebrik etmek amacıyla 589/1193
yılında Kudüs’e gitmiş ve o yılın
ramazan ayını burada geçirdikten
sonra Fazıliyye Medresesi’ndeki
ilmî faaliyetlerine devam etmek
üzere Kahire’ye tekrar dönmüştür.
Sayılamayacak kadar insan, baş-
ta ilm-i kıraat olmak üzere sahip
olduğu müktesebatından istifade
etmek için uzak coğrafyalardan
Kahire’ye gelmiştir.

Yıl-
larca toprak altında mahsur kalmış
bu masum eserin birkaç sayfasını
çevirince içinde muhteşem bir min-
yatür olduğunu gördüm. Medine
ve Mekke’nin altın yaldızlı tezhibi
bu eserin Delâilü’l-hayrât olduğunu
gösteriyordu.

Delâilü’l-hayrât, Şeyh Muhammed
b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 870/1465)
tarafından derlenen bir salavat mec-
muası. Türkler arasında daha çok
Delâil-i Şerif, Delâil-i Hayrat ve
Delail diye bilinen risalenin tam adı
"Delâilü'l-hayrat ve şevâriku'l-envâr
fî zikri's-salât 'ale’n-nebiyyi’l-muh-
tar"dır.

İşte böyle bir eserin yok olup gitme-
sine kimin gönlü razı olabilir?

Osmanlının son dönemlerinde
medreselere yeni bir çekidüzen
verilip bütün İstanbul medreseleri
“Dârü'l-Hilâfeti'l-Aliyye” adı altında
teşkilatlandırılarak sınıf/okul siste-
mine geçildikten sonra da icazet-
name düzenleme geleneği devam
etmişti. Sözü edilen medreselerle
ilgili 18 Eylül 1330/1 Ekim 1914 ta-
rihli nizamnamede, bu medresele-
rin dörder yıllık tâli kısımlarını (tâli
kısm-ı evvel ve tâli kısm-ı sâni) bi-

Dr. Mehmet BULUT DİB Başkanlık Müşaviri

B